Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 14. Soli in Cathdra sedere debent superiores & sacerdotes, coram quibus erecti in pedes stare debent Laici, licet quis fit Iosue Princeps, aut Imperatrix Eusebia, imo & ipse D. Hieronymus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

vnum esse nobilem, plebeium alterum; hunc fan-
» cillum peccatorem, vnum ex hac, ex alia
» alterum progeniū regione, sed secundum
» quod suū ministri, ab Ecclesia conferati: Quid
» Petrus quid Paulus quid Apostoli ministri eius cui
» credidistis? Omnes fuit ministri Dei, ut tales o-
» perantur, & quia tales tanta operantur virtute,
» operatus unus sicut alter, in quantum suncia-
» tiones ministeriales, seu talis ministerij, ita ut ea-
» dem omnes operentur virtute, quæ via est diui-
» na potest, quocirca idem est Sacramentum,
» quod malus Sacerdos admittit, & quod ho-
» ausiādē baptisma, quod confert obsterix, qua-
» festinante, & necessitate coacta baptizat pueru-
» lum periclitante, & quod ipse P'ator, imo i-
» dein foret, quod daret genitilis, M'aurus seu ha-
» retius, modo illud conferret intendendo id
» quod intendit Ecclesia, & videnti materia & for-
» ma, tali debita sacramento. Ratione huius largus
» nobis vatis tractatibus campus aperitur, sed in
» capite via suspendum.

S. 14. Soli in Cathedra sedere debent superio-
res & sacerdotes, coram quibus ericti in pe-
des stare debent Laici, licet quis sit Iosue
Principes, aut Imperatrix Eusebia, imo &
ipse D. Hieronymus.

In hac Cathedra, quis docet? Sederunt Scribae & Pharisei. Doctores particulares. Euerit h̄c Christus omnes hæreses: sciebat enim, quod in Ecclesia suis exsurgentem, nominatum vero nostra hac temestate hæretici, qui docerent, non necesse esse inquirere præceptores; omnes tales esse; cunctos esse Sacerdotes, & nullum in Dei Ecclesia inter hunc & illum dari discrimen. O mente deliri! An ignoratis, quod ad Dei doctrinam profundam, ipse velia afflumi doctores particulares, ad quos configunt populus, velut ad Magistros à quibus plenus de omnibus instruatur: *Lobia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius.* De his dicitur, quod in Cathedra sedent, quasi qui hoc ipso ostendant, quod docendi vigeant potestate, quam ceteri non habent, nobiles licet sint, dientes, honorati, & quotquot inter seculares numerantur, quos antiqua Patrum vocat auctoritas: *Stantes*, qui illos Prelatis ac Sacerdotibus opponunt, qui dicuntur *Sedentes*. Hoc omnibus luce clarius patet in illa præclarā historia, quæ temporibus accedit D. Cyprianus, quibus orta est illa quæstio, quæ ra-

Hieron. Bap. de Lanyza Tom. II.

In ps. David explanans: Auditiū meo dabis gaudium,, 50. Ps. & laetiam. Ex quo sumptuose videtur D. Bernard. Nulli dubium est (inquit) quin Prelati,, 50. 10. & Ecclesiæ Doctores in ea sedere oporteat do-,, in illud cendo, & seculares stare audiendo: quia sicut,, Vidi fessio, indicium est auctoritatis, sic & statio, hu-,, Domini militaris & reverentiae; illis quippe verbis decla-,, num. Rabat Regina Saba, reverentiam quæ coram Sa-,, lomone serui adstabant eius sapientiam audituri,, quos,,

3.Reg. " quos proinde beatos canonizat: *Deus frui tui,*
 10.2. " qui sunt corum te semper. Ac iisdem verbis, in-
 Isai. " quis D.Bernardus declarat: *Isaia Di i malitatem:*
 6.1. " *Vidi Dominum sedentem super illum excelsum &c.*
 " *Et Seraphim sicut sapient illud. Docet* h[oc] quippe
 " *eccl[esi]istica mysteria auctoritas, i ec est, i ec elle po-*
 " *test in omnibus, nec convertit omnes eam habe-*
 " *re ad altissimam fidei nostrae declaranda acta-*
 " *menta sic ut blasphemus docet Lutherus, cuius*
 " *que doctrinæ remuli, sed Praelatos Doctores ac*
 " *magistrorum ex Ecclesiæ auctoritate et constitutio-*
 " *Quod attinet ad seculares, dicit Principes sint*
 " *serenissimi, competit i his fidei, non quid cor-*
 " *poris situm, sed aima demissionem ac reueren-*
 " *tiam, quam statio designi at corporalis. Ecce, in-*
 " *quoniam ambo i SS. I altis, quam nobis hoc di-*
 " *lucidè declarauit qui ob vitæ præclaras merita, ut*
 " *Messias colebatur, Joannes Baptista. Adierunt il-*
 " *lum acer dotes ac Doctores, Messiae illi oblatu-*
 " *ri dignitatem morum eius ducti sanctitate quam*
 " *in eo venerabantur. Aceriter tentata fuit in hoc*
 " *Ioannis humilitas cum eius officerent liberae vo-*
 " *lunti i Messiae seu Christi dignitatem. Quid il-*
 " *se respondit, Fallimini amici, a scopo aberrantis*
 " *charillimi: Non sum ego Christus, sponsus Eccle-*
 " *siae legimus, sed amicus spousi, qui stans ere-*
 10.2. " *cus audiens eis, verba: Qui habet sponsam, spon-*
 " *sus est: amicu autem sponsi fratres & amici. Et ga-*
 " *dio gaudet. Quid id putares Iacannem dicere vo-*
 " *luisse, obtulerunt ei Messias dignitatem, ac su-*
 " *premi Magistri Cathedram, ut in ea Doctor re-*
 " *sideret. Hoc minime, inquit: Iacannes, ipse est*
 " *Magister, eius est auctoritas, ac e perioritas, &*
 " *ut talis, ipse est, cui in ea sedere competit: ego*
 " *vero tanum eius me discipulum proficer, ac*
 " *ab ipso instruendus sum, promove me deinceps fidei*
 " *cora n eo, hoc est, omni humilitate ac reueren-*
 " *tia, ipsum ut magistrum me docente aufeul-*
 " *tando.*
 " *Notate verba (monet D. Augustinus.) Amicus*
 " *aurem sponsi stat & audi, statum se facit & au-*
 " *direntem, Attende quid subiungat: In hoc gaudium*
 " *meum impletum est, q. d. Hoc mihi proprium*
 " *est, nec habeo quod plus praetendam, quam e-*
 " *ius esse me audiens, illum, ut præceptorem*
 " *agno cere, me ut eius discipulum proficer: In*
 " *hoc gaudium meum impletum est. Talem oportet*
 " *esse secularem quantumlibet sibi sapiens es-*
 " *se videatur, in hoc gaudere debet, siquicunq[ue]*
 " *gratulari discipulum esse Praelati, ac præ-*
 " *ceptoris Ecclesiastici, nec presumere sibi in illum*
 " *magisterium, cuius illi tantum concessum est,*
 " *esse auditorem: In multitudine presbyterorum pru-*

dentium sita, (præcipit Spinozus.) *Ecce Sapien-*
 " *tia illorum ex corde coniungere, ut omnia in unius in-*
 " *nem Dei possit audire, & prouerbia laudis non es-*
 " *fugiant a te. Salutiferis redundant hanc verba*
 " *documentis. Primum: vi exaltus es in pede Co-*
 " *ram Sacerdotibus, hoc est magistris Ecclesiæ*
 " *omni cum humilitate & reverentia, illos au-*
 " *diers, & in hoc illos considerans & superiores.*
 " *Secundum: vi nudus in celicum tuum dispu-*
 " *tas eorum doctrina capiebas, sed & cor ac ro-*ma**
 " *luntatem ad illam diligenter. Sapientia eorum in*
 " *ex corde coniungere, q. d. ne illos animo con-*
 " *motu acceleris, sed pia quadam affectione, illos in*
 " *vit anima tua paretes attingens. Ex corde con-*
 " *uanger. Terterum: vi illos habeas, tanquam quæ*
 " *Deum ipsum representent, tibi persuadens, cre-*
 " *derisque firmiter, verba quæ dixerint, doctrina-*
 " *nam, quæam proficitur magis esse Leui, quam ip-*
 " *forum: vi omnem narrationem Dei possit audire.*
 " *Ecce hoc Deo gratias agebat D. Paulus. Quartum:*
 " *cum accepissetis a nobis verbum auditis D[omi]n[u]s acce-*
 " *psisti illud, non ut verbum hominum, sed (sic) est*
 " *vere) verbum Dei. Quartum: vi facias ea quæ*
 " *tibi dixerint, ordinauerint præceptent: hoc es*
 " *nihil non est disponere in propria persona, sed ip-*
 " *sius Dei.*

" *Præterea laudis non effigiam a te, quod con-*
 " *cini illi, quod Christus hic nos doceat, cum e-*
 " *nim dixisset: præceptores ac doctores illos esse, "*
 " *qui in cathedrali resident, inferit: Omnia ergo qua-*
 " *cumque dixerint vobis, seruare & facite. Et hoc*
 " *autem præceptum conueniens illi, quod Christus*
 " *disposuerat, quando Moyses morti proximis*
 " *Deum rogauit, quod coquidam iam erat*
 " *desiceret, sibi Dominus alium substitueret & in*
 " *Ducem ac populi gubernatorem: Prædictus Do-*
 " *minus, &c. Respondit illi Deus: periplacet mihi.*
 " *Tolle Ioseph filium Natus, virum in quo illi spi-*
 " *ritus, qui similitudinem Eleazar Sacerdotis, &c. ad*
 " *verbum eius erigendus & ingredietur sibi, & om-*
 " *nes filii Israël, cum eo. Domine, si Ioseph primus*
 " *vir sit quo plenus spiritu, qui eum dirigat ac*
 " *gubernat, in quo est Spiritus tuus, quid eum fla-*
 " *re oportet coram Simmo Sacerdote, ilium ut*
 " *audiatis, ex ore eius instruatur, mandata perage-*
 " *da recipiat, omnisque illi populus obtemperet?*
 " *Vt significet, proprium esse summum Sacerdoti,*
 " *Doctoris ac Magistris, ceteros eruditos, supre-*
 " *mi licet sine Reges ac Principes serenissimi, &*
 " *in huius præstationem auctoratis, his incumbere*
 " *stat coram illis auditores, illos vero fede-*
 " *re præceptores: Statib[us] coram, &c.*

" *Propositum nostro congrue perpendit Bozies 18*
 " *plus*

scivis. plures historias: nominatum autem illam quam
L. de f. refert Suidas de Sanctissimo Episcopo Leonio.
Rogavit illum Imperatrix Eusebia coniux Con-
stantij Imperatoris, ut eum visitaret, habebat enim
illi quædam maiori momenti communicanda.
Cui ille respondit: Si me vis ad te venire, serua
mibi reverentiam Episcopis consentientem, ut na-
grediar quidem ego, ut autem mox ē celo tuo solis
descendens, cum pudore nōbi occurvas: deinde se-
dem quidem ego, tu autem stes reverenter, nec se-
deas de ore signo ī ubac: Si hī parere vis, vi am-
re: si minus scito, te non obtenturram, ut nos ho-
norem Episcopis debitum perdamus, & in diuinum
Sacerdotium ius simus iniurij. Singula percepide
quæso verba, prefertim vltima: Iniuriam facili-
cet Sacerdotum irrogari dignitati, qui eam mi-
nor excepit reverentia: In Diuinum Sacerdotum
ius simus iniurij.

Hanc autem censeo sumمام omnium esse
D. Hier. rationem quam D. Hieronymus exarat, vbi a-
gens de debito Sacerdotibus honore, dicit &
Episcopis ad Sacerdotum protestat, non auctoritate
timet, supponit primo Sacerdotalem celli-
tudinem ac dignitatem, & de Sacerdotibus: ait
Qui Apostolico gradu succedentes, Christi corpus
sacro ore conficiunt per quos, & nos Christiani sim-
us qui clavis regni celorum habent, quedam
modo ante iudicij dicti iudicant, qui sponsum De-
Mariam mini sacra castitate conservant. In quibus, ut e-
stimatorum, ius notat Scholastes quatuor sunt ab eo dicta,
qua directè contra nostri temporis militiam ha-
reticos. Primum: Episcopos ac Sacerdotes suc-
dere Apostolis. Secundum: quod verbis suis pa-
rem concrecent, ac in Christi corpore substantia-
liter transmutent. Tertium: quod claves habeant
celorum, quibus ante iudicium uniuersale, ipsi
sunt iudices legatum peccatorum. Quartum:
quod castitatem voto solemni iuratam custo-
diant. O mitam venerandamque dignitatem!
Hinc stupendam illā educit sententiam: Melius
ante presbyterum sedere non licet. Non dicit: Non
sedeo, sed Non licet. His de iure competenti digni-
tatis, sedere, nobis qui tales non sumus, coram
illis stat, illos & Dominos ac nostros Super-
iores revereri. Nondum erat, ut colligitur, D.
Hieronymus Sacerdos. Hoc unus dicit ac sentit
Hieronymus, quam tibi idem nequum dicere, sed
& agere conuenire:

9.15. Scribæ & Pharisæi. Liceat terreni finis.
Praelati, potestate tamen pollement ad tractan-
da celestia: quibus & obedientiam.

Sederunt Scribæ & Pharisæi. Quid hoc Do-
mine? An non illi omnium, quos solvi-
dit, sagittiosissimi? Iam nunc rixeras,
illos omni plenos spacie, avaritia, ambitio-
ne, hypocrisi, à diabolo ad tartarum abripien-
dos, quæ sufficerat ratione, talem forem tuas oc-
cupare cathedras, tuam referre personam, quod
que ipsi præcipiant, statuant, prohibeant, dis-
ponant, & dominus tue sacratissime præfideant
regimini! En vice altera Christus confundit
haereticos, quos præscius nouerat in Ecclesia
sua surrectos, Ioannem Hus, Wiclephi &
alios, qui pretenderent, quæcumque ex eò
quod malus si prælatus amittere ledeundi auctorita-
tem imperandique protestaret: iuri aquo
contradicere, ut filius imperet diaboli, inferni
minister, filius Dei, cuiusque domus negotijs in-
uiqueret. Mentiris ô haeretice, mentaris vita e-
cum peruersitas Prælato non auferit dignita-
tem, nec præcipiendi eripit potestatem, nec
descendi magisterium, aut quæ sunt munera
execundi, ut si sit Sacerdos missam legendi, si
confessarius absoluendi, si dector prædicandi,
si Episcopus ordines conferendi, confirmationis
Sacramentum ministrandi, ceterisque præci-
piendi. Quia mali, his Scribis sceleriores; Non
quia mali, perdunt cathedra potestatem, nec
quam illa dat auctoritatem: Quæcunque omnia que-
cunque dixerint vobis; servate & facite. Optima
consequenta sedet in cathedra, ergo docere,
iubere, ordinare potest; tu vero illi prestare te-
neris & obedientiam & reverentiam. Egregie
sanè disputat D. Augustinus ad rem moltram.
Commune est D. Augustino docere, cives esse
quosdam Hierusalem alios autem Babylonis,
quo significat, vivere hic quosdam cives ecclœ-
rum, alios inferni. Ratio huius componit,
viri illos duos libros de Civitate Des. Sup-
pone igitur, inquit, homines quosdam cives esse Duplices
celorum, & quasi hic in terra peregrinos: alios sunt cives
contra, cives esse terrarum, & ad modicum Sanctorum
celorum peregrinos. Cognosces quæcumque
esse quosdam cives civitatis in qua fixum ha-
bet domicilium, vbi vivit, bona sua possidet, ne-
gotia sua, habitaculum: & consideras eum esse
alterius civitatis peregrinum, vbi tantummodo
pertransit, ad modicum moratur, non redit si-